
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 02/01/2024 
 

 

OGGETTO

: 

SOSTITUZIONE DIRIGENTI DI SETTORE PER ASSENZE TEMPORANEE A DECORRERE 

DAL 02/01/2024. 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che, all’art. 

50, comma 10, che affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi Dirigenziali, 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso Decreto, nonché dallo 

Statuto e dai Regolamenti vigenti presso l’Amministrazione; 

 

VISTO altresì l’art. 109, comma 1, del sopra richiamato Decreto, che testualmente recita: “Gli 

incarichi Dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con 

provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel 

programma amministrativo del Sindaco (…)”; 

 

DATO ATTO che l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 prescrive:  

 al comma 1: “Ai fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene 

conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla 

complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali del 

singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione di 

appartenenza e della relativa valutazione,  delle specifiche competenze organizzative 

possedute, (…). Al conferimento degli incarichi e al passaggio ad incarichi diversi non si 

applica l’art. 2103 del codice civile” ; 

 al comma 2: “… Con il provvedimento di conferimento dell’incarico ... sono individuati 

l’oggetto dell’incarico ... nonché la durata dell’incarico, che deve essere correlata agli 

obiettivi prefissati e che, comunque, non può essere inferiore a tre anni né eccedere il 

termine di cinque anni”; 

 

PRESO ATTO che la suddetta disciplina viene ripresa dall’art. 41 dello Statuto C/le dell’Ente 

vigente, che stabilisce: 

 al comma 3 ... ”gli incarichi Dirigenziali sono conferiti dal Sindaco a tempo determinato, nel 

limite della durata del mandato amministrativo in corso, fermo restando una proroga di 

novanta giorni successivi all’insediamento della nuova Amministrazione e fatta salva la 

possibilità del Sindaco di procedere con i nuovi incarichi prima di tale termine, con 

provvedimento motivato e secondo i limiti e le modalità fissate dal Regolamento degli Uffici 

e dei Servizi.....”; 

 al comma 4:...”l’attribuzione dell’incarico avviene a seguito di un’assunzione a tempo 

indeterminato nei modi di legge....... ovvero a seguito della stipula di contratto a tempo 



determinato, nel limite della durata del mandato amministrativo in corso......”; tale 

attribuzione può prescindere da una precedente assegnazione delle funzioni di direzione, 

effettuata a seguito di concorso; 

 

VISTO Il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle 

Funzioni Locali - Area Dirigenza; 

 

VISTO inoltre Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, modificato da ultimo con 

deliberazione n. 323 del 13/12/2022, in particolare l’art 27 che recita “In caso di temporanea 

assenza o impedimento del Dirigente, le sue funzioni sono esercitate dal Segretario Generale o da 

altro Dirigente individuato dal Sindaco”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 322 del 12/12/2023 e n. 327 del 

22/12/2023 con le quali è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 

01/01/2024, ed in particolare l’allegato B nel quale sono dettagliatamente indicate le funzioni 

ascritte ad ogni Settore; 

 

CONSIDERATO che i singoli Dirigenti di Settore possono avere, durante il periodo di conferimento 

dell’incarico, legittimi impedimenti, con conseguente assenza dal servizio; 

 

RICHIAMATI : 

 il decreto sindacale n. 90 del 29/12/2022 ad oggetto: “Sostituzione dirigenti di settore per 

assenze temporanee a decorrere dal 01/01/2023”; 

 il decreto sindacale n. 34 del 14/09/2023 ad oggetto: “Sostituzione dirigenti di settore per 

assenze temporanee a decorrere dal 15/09/2023 per conferimento di incarico di dirigente 

del Settore Urbanistica all’arch. Claudio Delponte in sostituzione dell’ex dirigente arch. 

Pierfranco Robotti”; 

 

VISTA l’applicazione della Nuova macrostruttura a partire dal 01/01/2024 e di conseguenza i 

Decreti sindacali di conferimento incarico ai dirigenti dei diversi settori apicali; 

 

RITENUTO necessario modificare il piano di sostituzione tra i Dirigenti di Settore, alla luce della 

nuova situazione organizzativa al fine di garantire la funzionalità della struttura, come di seguito, 

tenuto conto del curriculum e della professionalità delle figure interessate: 

 

 Avv. Orietta Bocchio sostituita da Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Dott. Antonello Paolo Zaccone sostituito da Avv. Orietta Bocchio; 

 Ing. Luca Galandra sostituito da Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Arch. Antonio Maria Zappa sostituito da Arch. Claudio Delponte; 

 Arch. Claudio Delponte sostituito da Arch. Antonio Maria Zappa; 

 

DECRETA 

 

1) DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, in caso assenza temporanea dei 

Dirigenti di Settore, gli incarichi di loro competenza ad altro Dirigente, come da prospetto sotto 

indicato, con decorrenza 02/01/2024: 

 

 Avv. Orietta Bocchio sostituita da Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Dott. Antonello Paolo Zaccone sostituito da Avv. Orietta Bocchio; 



 Ing. Luca Galandra sostituito da Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Arch. Antonio Maria Zappa sostituito da Arch. Claudio Delponte; 

 Arch. Claudio Delponte sostituito da Arch. Antonio Maria Zappa; 

 

2) DI DARE ATTO che in caso di loro assenza i Dirigenti di Settore, di volta in volta e 

preventivamente, si accorderanno con i sostituti sopraindicati, così come indicati nell’ordine di cui 

sopra; 

 

3) DI DARE ATTO, inoltre, che l’incarico conferito con il presente provvedimento può essere 

revocato ai sensi dell’art. 109, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, come disciplinato dall’art. 29 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (modificato da ultimo con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 323 del 13/12/2022); 

 

4) DI DISPORRE che sia fatto obbligo ai Dirigenti, destinatari del presente atto di conferimento, di 

osservare le disposizioni in esso contenute; 

 

5) DI DARE ATTO che dalla data del presente Decreto Sindacale si intendono revocati i Decreti n. 

90 del 29/12/2022 e n. 34 del 14/09/2023; 

 

6) DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il SINDACO 

Giorgio Angelo ABONANTE 

documento informatico sottoscritto con firma 

digitale 

(art. 24, D.Lgs. 82/2005 – D.P.C.M. 22 

febbraio 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 


